2	Vide	anotação	nº	1,	Código	Civil	Anatado,	Volume	1,	Coimbra	Editora,	1967,	pág.	244	

Automóveis, assim como a declaração, assinada pelo vendedor CAR MASTERS 

LDA, que refere a venda da viatura ao recorrente, em 09 de Março de 2021, pelo 

preço de 750.000,00MT (setecentos e cinquenta mil meticais). 

O tribunal de primeira instância declarou os referidos documentos, falsos, com 

fundamento na falta de preenchimento de todos os campos constantes da declaração 

modelo de compra e venda e, por a fotocópia do respectivo documento, não se